金市建〔2023〕179 号

金华市住房和城乡建设局 金华市公安局
金华市交通运输局关于印发《金华市建筑垃圾
运输企业名录实施办法（试行）》的通知

各县（市、区）环境卫生主管部门、公安局、市交通运输局：

为进一步加强我市建筑垃圾管理，规范建筑垃圾运输处置行

业，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人

民共和国安全生产法》《浙江省固体废物污染环境防治条例》等

法律法规，结合本市实际，制定《金华市建筑垃圾运输企业名录

实施办法（试行）》，现予印发，请贯彻执行。执行中如有问题，

请及时反馈。

ZJGC16-2023-0008

— 3 —

附件：

金华市建筑垃圾运输企业名录实施办法（试行）

为进一步加强我市建筑垃圾管理，规范建筑垃圾运输处置服

务行业，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中

华人民共和国安全生产法》《浙江省固体废物污染环境防治条例》

《城市建筑垃圾管理规定》《浙江省住房和城乡建设厅关于进一

步规范建筑垃圾治理工作的实施意见》《金华市住房和城乡建设

局等七部门关于进一步加强和规范金华市中心城区建筑垃圾运

输车辆管理工作的通知》等法律、法规、规范性文件以及创建文

明城市管理的有关规定，依照公安部、住房和城乡建设部联合下

发的《关于进一步加强和规范工程运输车交通安全管理工作的通

知》要求，结合本市实际，制定本办法。

一、金华市建筑垃圾运输实行公司化管理，建筑垃圾运输企

业（以下简称运输企业）实行企业名录制度。金华市住房和城乡

建设局负责制定运输企业入库标准及考核标准，定期组织相关部

门对运输企业进行考核。各区环境卫生主管部门负责运输企业入

库审核及日常管理。

二、本办法适用于符合相关法律、法规及行业规范的建筑垃

圾运输企业。

三、申请从事建筑垃圾运输的企业，应当具备以下条件：

1.对运输企业的一般要求：

— 4 —

（1）取得交通运输部门核发的《道路普通货物运输经营许

可证》,并取得《营业执照》。

（2）具备与企业所属车辆相匹配的停车场，可租赁，租赁

期限在 3年以上。停车场内设门卫室，安装视频监控（出入口视

频监控接入浙江省建筑垃圾综合监管服务系统），场地道路硬化，

出入口设过水池、三级沉淀池、冲洗平台、抑制扬尘装置等配套

设施。

（3）与经营规模相匹配的办公场所。

（4）具备完善的行政、安全生产、车辆设备、扬尘控制及

保洁、教育培训等管理制度。

2.对运输企业车辆及设备的要求：

（1）所属车辆符合国家对城市建筑垃圾密闭运输的要求，

结合我市建筑垃圾（工程渣土）特点，在确保城市基础设施安全

运行的基础上，对车辆厢体内部尺寸作限定，合理控制装载量：

配备一定数量车型为 4轴重型自卸货车（内箱尺寸设定为：≤58
00×2300×900MM），车型为 2轴轻型自卸货车（内箱尺寸设定

为：≤3600×1800×600MM）可按重型自卸货车数量的 20%～40%
配备。

（2）至少配备可移动式保洁、降尘设备 3套；符合国家标

准的洒水车 2台，其中 1台罐体容积在 8立方米以上；挖机 2台；

铲车 2台。

（3）所属车辆、设备注册在本企业名下，并在车辆属地公

安、交通等部门取得相应证照。

（4）运输企业所属车辆按照规定统一车身颜色，无明显凹

陷和变形；喷印企业名称、标志、编号，粘贴反光标贴；安装顶

— 5 —

灯和具有反光功能的放大号牌；安装符合国家标准的卫星定位系

统、行车记录仪、智能辅助驾驶系统等设备。相应数据信息接入

浙江省建筑垃圾综合监管服务系统。

（5）车载设备要求：车载视频监视范围至少覆盖驾驶室、

车辆前向、货厢顶部、车辆后方及右侧盲区；货厢监测可实时检

测货厢载重、顶盖密闭、货厢举升三种状态；人机交互查看车速、

货厢载重状态等；语音提示功能；远程报警记录功能。

3.对运输企业及从业人员的要求：

（1）有专门从事建筑垃圾运输服务稳定的经营管理队伍，

配备企业经营所需管理人员（以社保为准）。

（2）制定安全生产规章制度，建立企业安全生产机构，配

备专门的安全生产管理人员（专职安全员），定期开展安全生产

培训。

（3）驾驶、操作人员数量应与企业车辆、设备至少按 1:1
的比例配置，并持有相对应的资格证书。

4.对行业自律的要求：

运输企业须遵守建筑垃圾运输处置行业自律公约，承诺服从

建筑垃圾运输处置服务行业管理。运输企业不得有以下行为：

（1）将相关证照出借他人或允许他人以本企业名义参加与

承接运输，而本单位不实际参与运输；

（2）未办理建筑垃圾处置核准手续，擅自进行建筑垃圾运

输的或在承接项目运输时，实际运输方量较大，而以零星建筑垃

圾申报运输；

（3）企业所属车辆在项目竞争、洽谈业务中，变相压价，

抬价，扰乱市场正常秩序，如贿赂、串标等违法违规行为；

— 6 —

（4）企业所属车辆在运输中，故意关闭、拆卸卫星定位系

统和行车记录仪等或未安装卫星定位系统和行车视频监控等设

备从事运输的。运输车辆定位系统或监控设备出现故障，因自身

原因超过一周仍未修复；

（5）企业所属车辆车身密闭盖板不按标准尺寸擅自进行改

装；

（6）企业所属车辆未按建筑垃圾处置核准内容，规定时间、

路线及指定地点处置建筑垃圾；

（7）擅自将工业垃圾，生活垃圾、有毒有害固体废弃物与

建筑垃圾混合运输、处置；

（8）未经核准，擅自调用非合规车辆从事建筑垃圾运输；

（9）企业所属车辆违规违约行为被市民投诉，网上发布，

新闻媒体，市民服务热线等曝光和举报的；

（10）零星建筑垃圾（装修垃圾）运输前，未向渣土办申报

登记起运点、处置点的或申报内容与事实不符行为；

（11）企业所属车辆驾驶员与管理人员不积极配合，不接受

有关执法部门检查、调查；

（12）企业所属车辆不承接业务时，未按规定统一停放；

（13）企业所属车辆在行驶中车身污染，影响整体行业形象；

（14）企业所属车辆在运输过程中车辆颜色不统一、无标记

标识、顶灯加装不到位、不安装反光功能的放大号牌或车牌严重

变形、车辆放大号不清的、车辆车身破损或设备故障不及时修理，

还在继续从事建筑垃圾运输；

（15）企业所属车辆未按规定实行密闭运输，装载量超侧栏

板高度的导致密闭盖板不平；

— 7 —

（16）企业所属车辆未携带相关证照或携带相关证照与车辆

信息，核准信息不相符；

（17）企业所属车辆出工地（场地）时，未按规定清洗，净

车出场，造成运输过程中抛、洒、滴、漏等污染道路；

（18）驾驶员在施工现场，下车未佩戴安全帽，未穿反光背

心。

四、申报材料

1.《金华市建筑垃圾运输运输企业申请表》。

2.《企业法人营业执照》《道路普通货物运输经营许可证》

《机动车车辆行驶证》《国产机动车注册登记》《道路运输证》

复印件及企业股权登记资料。

3.车辆登记表、机械机具购买发票及照片。

4.管理机构和人员登记表、驾驶人员登记表、劳动合同、养

老保险凭证、《机动车驾驶证》《道路运输从业人员从业资格证》、

设备操作证件。

5.行政、安全生产、车辆设备、扬尘控制及保洁、教育培训

等内部管理制度。

6.企业办公经营、车辆停放场所产权证或租赁合同。

7.经运输企业签章的建筑垃圾运输行业自律公约。

五、入库程序

1.发布报名公告。报名公告由市级环境卫生主管部门在其官

方网站上发布。

2.提交申请材料。运输企业持申报材料的书面和电子文档，

在规定时间内向属地环境卫生主管部门提出申请（在金华市区注

— 8 —

册的企业按照营业执照上的经营地址向属地申请；在金华市区以

外注册的企业按照实际经营地址向属地申请）。

3.资格审查核实。资格审查核实由各区环境卫生主管部门组

织，审查分为资料审查和现场核实。

4.公布入库名单。运输企业经各区审核后，报市级环境卫生

主管部门备案入库，并在市级人民政府或环境卫生主管部门官网

公布。

六、运输企业考核

1.运输企业考核分为行业主管部门考核和行业自律考核，实

行扣（加）分制。年度基本分值为 100分,年度考核成绩在年度

考核后清零。运输企业在日常行业自律考核中扣减至一定分值

时，由主管部门采取惩戒措施。

（1）累计扣分达 10分的，由主管部门约谈运输企业负责人；

（2）累计扣分达 30分的，由主管部门在行业内通报，运输

企业组织内部学习；

（3）累计扣分超过 40分的，由主管部门列入运输企业不良

信用评价名单。规定期限内整改仍未合格的，予以清退。

2.行业主管部门考核分为优秀、合格、不合格三类。考核成

绩在 95分以上的为优秀；考核成绩在 60分至 94分之间的为合

格；考核成绩在 60分以下的为不合格，责令整改，并列入运输

企业不良信用评价名单，规定期限内整改仍未合格的，予以清退。

行业自律考核结果在主管部门考核中占相应比例分值。

考核细则由金华市住房和城乡建设局另行制定。

七、职责分工

— 9 —

1.环境卫生主管部门：市级主管部门根据建筑垃圾运输市场

需求和运输企业发展状况，对申请、清退、考核标准进行适当调

整。县级主管部门做好属地建筑垃圾运输企业入库申请的材料核

验、现场核实；做好属地建筑垃圾运输企业的日常监管；组织开

展运输企业考核。

2.公安部门：做好运输车辆的交通安全管理，依法查处交通

违法行为。

3.交通运输部门：依法做好道路运输车辆技术等级评价、新

车核查。

八、原二环内确定的 12家建筑垃圾运输企业参照本办法执

行。

九、本办法自 2023年 11月 27日起实施。原《金华市建筑

垃圾运输服务企业管理实施办法（试行）》（金市建综〔2018〕
114号）同时废止。